

MAGE-07/MSCGE-07

December – Examination 2023

M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY

(Geography of Agriculture)

(कृषि भूगोल)

Paper : MAGE-07/MSCGE-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAGE-07/MSCGE-07/7 (1)

TC-33 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

(i) Crop concentration

शस्य सघनता

(ii) Commodity Approach

जिसवार उपागम

(iii) Agriculture land use

कृषि भूमि उपयोग

(iv) Land Reforms

भूमि सुधार

(v) Land Capability

भू-क्षमता

MAGE-07/MSCGE-07/7 (2)

TC-33

(vi) Critical values

क्रांतिक मूल्य

(vii) Terra Rossa

टेरा रोसा

(viii) Crop balance

शस्य संतुलन

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write a brief note on development of agriculture geography.

कृषि भूमि के विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss the Economic factors affecting agriculture.

कृषि को प्रभावित करने वाले आर्थिक कारकों की विवेचना कीजिए।

4. Write brief note on Systematic Approach to the study of Agriculture Geography.

कृषि भूगोल के अध्ययन के क्रमबद्ध दृष्टिकोण पर संक्षिप्त में लिखिए।

5. Write an essay on the origin and dispersal of agriculture in the world.

विश्व में कृषि की उत्पत्ति तथा उसके प्रसार पर एक लेख लिखिए।

6. Describe of Area-Survey in Agriculture Geography.

कृषि भूगोल में क्षेत्र-सर्वेक्षण को समझाइए।

7. Explain the difference between Crop Diversification and Specialization.

फसल विविधीकरण एवं विशेषीकरण के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. Analyse critically Von Thunen's agricultural location theory and indicate its shortcomings.

वान थ्यूनेन के कृषि अवस्थिति सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए और इसकी कमियाँ बताइए।

9. Discuss the policies and planning as land use survey in brief.

भूमि उपयोग सर्वेक्षण की नीतियों एवं नियोजन की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

MAGE-07/MSCGE-07/7 (5)

TC-33 Turn Over

10. What is an agricultural region ? Bring out the major agricultural regions as described by D. Whittlesey and describe any *one* region in detail.

कृषि प्रदेश क्या है ? डी. व्हिटलेसी के अनुसार बृहत् कृषि प्रदेशों को बताइए तथा किसी **एक** का सविस्तार वर्णन कीजिए।

11. Divide India into agro-climatic regions and describe in detail the correlation between agricultural and climatic conditions of any *two* such regions.

भारत को कृषि जलवायु प्रदेशों में विभाजित कीजिए तथा ऐसे किन्हीं **दो** प्रदेशों की कृषि एवं जलवायु दशाओं का सह-सम्बन्ध दर्शाइए।

12. Critically examine the Agriculture policy of India.

भारत की कृषि नीति का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

MAGE-07/MSCGE-07/7 (6)

TC-33

13. Describe the crop combination. Explain the difference between Weaver and Doi's methods of crop combination.

फसल संयोजन को परिभाषित कीजिए। वीवर एवं डोई के फसल संयोजन विधि में अन्तर समझाइए।